

Số: 19/2022/CV - TTZ

V/v: Giải trình chênh lệch Kết quả hoạt động
trong BCTC quý I/2022 với quý I/2021.

Thái Bình, ngày 28 tháng 04 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước

Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội

Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và công nghệ Tiến Trung (TTZ) xin gửi tới Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội lời chào trân trọng!

Thực hiện theo hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán tại khoản 4 Điều 14 Thông tư 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ tài chính. Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và công nghệ Tiến Trung xin giải trình về kết quả kinh doanh quý I/2022 (Kỳ báo cáo) và Báo cáo quý I/2021 (cùng kỳ trước) như sau:

STT	Nội Dung	Quý I.2022	Quý I.2021	Thay đổi (%) giữa Quý I/2022 so với Quý I/2021
1	Tổng doanh thu & thu nhập khác	123.426.018	147.099.341	-16,09%
	Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ	123.424.605	147.097.662	-16,09%
	Doanh thu hoạt động tài chính	1.413	1.384	2,10%
	Thu nhập khác	-	295	-
2	Tổng chi phí	243.837.227	(17.402.212)	1501,19%
	Giá vốn hàng bán	123.424.605	147.097.662	-16,09%
	Chi phí tài chính	-	74.667	-
	Chi phí bán hàng	58.475.175	58.475.175	0,00%
	Chi phí quản lý doanh nghiệp	59.164.649	(223.049.716)	126,53%
	Chi phí khác	2.772.798	-	100%
3	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế(50=30+40)	(120.411.209)	164.501.553	-173,20%
	Chi phí thuế TNDN hiện hành	-	-	
4	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp (60=50-51-52)	(120.411.209)	164.501.553	-173,20%

1. Giải trình chênh lệch doanh thu

Tổng doanh thu và thu nhập khác của Công ty quý I/2022 giảm nhẹ so với Quý I/2021 là do:

Trong kỳ, Công ty tiếp tục thực hiện tái cấu trúc hoạt động theo hướng chuyển dịch ngành nghề kinh doanh nhưng do quý 1.2022 thời điểm vừa rồi dịch bệnh diễn biến căng thẳng cũng ảnh hưởng đáng kể đến hoạt động chung của doanh nghiệp.

2. Giải trình chênh lệch chi phí

Chi phí quý I/2022 tăng 1501,19% so với quý I/2021 là do tình hình dịch bệnh kéo dài, doanh nghiệp buộc phải vẫn phải duy trì các chi phí cố định. Đồng thời quý này, công ty không có khoản hoàn nhập dự phòng như cùng kỳ năm trước dẫn đến chi phí tăng tỷ lệ cao hơn so với kỳ năm trước. Đây là nguyên nhân chi phí kỳ này tăng so với cùng kỳ năm trước.

3. Giải trình về chênh lệch lợi nhuận

Lợi nhuận sau thuế của Công ty trong quý I/2022 giảm 173,2% với quý I/2021 là do doanh thu giảm, chi phí tăng dẫn đến kết quả như trên.

Trên đây là nguyên nhân dẫn đến biến động trong kết quả kinh doanh quý I/2022 so với quý I/2021 của Công ty cổ phần đầu tư xây dựng và công nghệ Tiên Trung.

Công ty xin báo cáo Ủy ban chứng khoán Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội được biết.

Xin gửi tới Quý cơ quan lời chào trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên
- Lưu TC-KT

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ XÂY DỰNG
VÀ CÔNG NGHỆ TIÊN TRUNG
TỔNG GIÁM ĐỐC
H. TIÊN HẢI - T. THÁI BÌNH

Hoàng Anh Quyết